

**Association LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE**

76 BIS Rue DE RENNES 75006 PARIS 6 FRANCE

Plaquette du **01/01/2022** au **31/12/2022**



## - SOMMAIRE -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

---

Attestation	3
<b>Comptes annuels</b>	
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Bilan actif détaillé	9
Bilan passif détaillé	10
Compte de résultat détaillé	11
<b>Annexe comptable</b>	
Annexe au bilan et compte de résultat	15

## ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise :

Association LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE  
76 BIS Rue DE RENNES 75006 PARIS 6 FRANCE

relatifs à l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Conformément à notre lettre de mission en date du 19/01/2022, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes annuels qui ne constitue ni un audit, ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints, paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	532 804 €
Chiffre d'affaires :	17 451 €
Résultat net comptable :	-66 058 €

Fait à : GENTILLY

Le : 18/06/2024

Jean-Christophe FORESTIER  
Expert-comptable

## COMPTES ANNUELS

## - BILAN ACTIF -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

	N			N-1
	Brut	Amort. et Prov.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles (1)				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	12 068	8 896	3 172	5 372
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	2 929	2 595	334	681
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (2)				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>14 997</b>	<b>11 492</b>	<b>3 505</b>	<b>6 053</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Matières premières et approvisionnements	870		870	
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	2 206		2 206	958
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	282 872		282 872	70 783
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	243 352		243 352	207 601
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance				1 133
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>529 299</b>		<b>529 299</b>	<b>280 475</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>544 296</b>	<b>11 492</b>	<b>532 804</b>	<b>286 527</b>
Renvois:				
(1) Dont droit au bail :				
(2) Dont part à moins d'un an :				
(3) Dont part à plus d'un an :				

## - BILAN PASSIF -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

	N	N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise		
<b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
<b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	212 449	104 552
<b>Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)</b>	<b>-66 058</b>	<b>107 897</b>
<b>Situation Nette (sous-total)</b>	<b>146 391</b>	<b>212 449</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>146 391</b>	<b>212 449</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS</b>		
<b>DETTES (1)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	80 598	4 888
Dettes fiscales et sociales	17 887	55 766
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance	287 928	13 424
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>386 413</b>	<b>74 078</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	<b>532 804</b>	<b>286 527</b>
Renvois :		
(1) Dettes :		
	à Plus d'un an	
	à moins d'un an	
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque :		
(3) Dont emprunts participatifs :		

## - COMPTE DE RESULTAT -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

	N	N-1
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	10 018	8 054
Ventes de biens	572	
Ventes de prestations services	16 879	18 192
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	526 811	474 998
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public	1 105	970
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	197	1 289
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		1
<b>Total des produits d'exploitation I (1)</b>	<b>555 582</b>	<b>503 504</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	300 699	159 968
Aides financières	165 846	100 794
Impôts, taxes et versements assimilés	5 748	2 899
Salaires et traitements	122 473	104 735
Charges sociales	25 450	24 542
Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux amortissements	2 547	2 598
Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux provisions		
Dotations d'exploitations sur actif circulant : dotations aux provisions		
Dotations d'exploitation pour risques et charges : dotations aux provisions		
Autres charges		293
<b>Total des charges d'exploitations II (2)</b>	<b>622 763</b>	<b>395 830</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-67 182</b>	<b>107 674</b>
<b>Produits Financiers</b>		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)		
Autres intérêts et produits assimilés (5)	1 123	503
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers (V)</b>	<b>1 123</b>	<b>503</b>

## - COMPTE DE RESULTAT -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

	N	N-1
<b>Charges Financières</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées (6)		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières (VI)</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER (V) - (VI)</b>	<b>1 123</b>	<b>503</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b>	<b>-66 058</b>	<b>108 177</b>
<b>Produits Exceptionnels</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>Total des produits Exceptionnels (VI)</b>		
<b>Charges Exceptionnelles</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		280
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (VII)</b>		<b>280</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VI-VII)</b>		<b>-280</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>556 705</b>	<b>504 008</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>622 763</b>	<b>396 110</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-66 058</b>	<b>107 897</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	1 601 786	1 488 608
<b>TOTAL</b>	<b>1 601 786</b>	<b>1 488 608</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	1 601 786	1 488 608
<b>TOTAL</b>	<b>1 601 786</b>	<b>1 488 608</b>

## - BILAN ACTIF DETAILLE -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE  
du 01/01/2022 au 31/12/2022

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles (1)				
Concessions, brevets et droits similaires	3 171,67	5 371,67	-2 200,00	-40,96
20500000 CONCES & DROIT SIMIL BREV LIC	12 067,97	12 067,97		
28050000 AMORT CONC&DROITS SIMIL BREV	-8 896,30	-6 696,30	-2 200,00	-32,85
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	333,81	681,14	-347,33	-50,99
21830000 MAT DE BUREAU & MAT INFORMATIQ	2 440,86	2 440,86		
21840000 MOBILIER	488,28	488,28		
28183000 AMORT MAT BUREAU INFORMATIQUE	-2 107,05	-1 759,72	-347,33	-19,74
28184000 AMORT MOBILIER	-488,28	-488,28		
Immobilisations financières (2)				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>3 505,48</b>	<b>6 052,81</b>	<b>-2 547,33</b>	<b>-42,09</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Matières premières et approvisionnements	869,60		869,60	
32000000 AUTRES APPROVISIONNEMENTS	869,60		869,60	
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	2 205,68	958,04	1 247,64	130,23
411 CLIENTS	2 005,68	958,04	1 047,64	109,35
418 CLIENTS - PRODUITS NON ENCORE FACTURES	200,00		200,00	
Autres créances	282 871,66	70 782,69	212 088,97	299,63
40980000 RRR A OBTENIR/AVOIRS NON RECUS		693,05	-693,05	-100,00
42500000 PERSONNEL-AVANCES ET ACOMPTES		1 182,36	-1 182,36	-100,00
44100000 SUBV A REC ETAT	11 200,00	7 000,00	4 200,00	60,00
44102000 SUBV A REC FONDS EUROPEENS	245 587,60	59 008,80	186 578,80	316,19
44106000 SUBV A REC AUTRES	17 142,00	997,08	16 144,92	1 619,22
46710000 NOTES DE FRAIS	8 942,06	1 901,40	7 040,66	370,29
Trésorerie				
Disponibilités	243 351,94	207 601,35	35 750,59	17,22
51220000 CREDIT MUTUEL	56 707,05	22 647,06	34 059,99	150,39
51250000 LIVRET BLEU ASSOCIATION	185 925,02	184 801,77	1 123,25	0,61
53100000 CAISSE SIEGE SOCIAL	719,87	152,52	567,35	371,98
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance		1 132,56	-1 132,56	-100,00
48600000 CHARGES CONSTATEES AVANCE		1 132,56	-1 132,56	-100,00
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>529 298,88</b>	<b>280 474,64</b>	<b>248 824,24</b>	<b>88,72</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>532 804,36</b>	<b>286 527,45</b>	<b>246 276,91</b>	<b>85,95</b>

## - BILAN PASSIF DETAILLE -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>FONDS PROPRES</b>				
Total Fonds propres sans droit de reprise				
Total Fonds propres avec droit de reprise				
Report à nouveau	212 449,27	104 552,04	107 897,23	103,20
11000000 REPORT A NOUVEAU SOLDE CREDIT	212 449,27	38 575,78	173 873,49	450,73
11900000 REPORT A NOUVEAU SOLDE DEBIT		-15 016,54	15 016,54	100,00
12000000 RESULTAT ATTENTE AFFECTATION		80 992,80	-80 992,80	-100,00
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-66 058,27	107 897,23	-173 955,50	-161,22
Situation Nette (sous-total)	146 391,00	212 449,27	-66 058,27	-31,09
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	146 391,00	212 449,27	-66 058,27	-31,09
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
<b>PROVISIONS</b>				
<b>TOTAL PROVISIONS</b>				
<b>DETTES (1)</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	80 598,15	4 887,93	75 710,22	1 548,92
401 FOURNISSEURS	68 532,24	693,05	67 839,19	9 788,50
408 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	12 065,91	4 194,88	7 871,03	187,63
Dettes fiscales et sociales	17 887,26	55 765,98	-37 878,72	-67,92
42820000 DETTES POUR CONGES PAYES	5 004,00	4 735,95	268,05	5,66
43100000 SECURITE SOCIALE	8 077,62	46 794,65	-38 717,03	-82,74
43820000 CHARGES SOC / CONGES PAYES	2 001,60	1 894,38	107,22	5,66
43860000 ORG.SOC. CHARGES A PAYER	2 804,04	2 341,00	463,04	19,78
Produits constatés d'avance	287 927,95	13 424,27	274 503,68	2 044,83
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	287 927,95	13 424,27	274 503,68	2 044,83
<b>TOTAL DETTES</b>	386 413,36	74 078,18	312 335,18	421,63
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	532 804,36	286 527,45	246 276,91	85,95

## - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	10 018,10	8 054,00	1 964,10	24,39
75600000 COTISATIONS	10 018,10	8 054,00	1 964,10	24,39
Ventes de biens	571,57		571,57	
70700000 VENTES MARCHANDISES	571,57		571,57	
Ventes de prestations services	16 878,85	18 192,16	-1 313,31	-7,22
70600000 PRISE EN CHARGE DE FRAIS	12 617,35	13 505,16	-887,81	-6,57
70650000 PARTICIPATIONS ACTIVITES	4 261,50	4 687,00	-425,50	-9,08
Subventions d'exploitation	526 811,10	474 997,99	51 813,11	10,91
74100000 SUBVENTIONS ETAT	147 929,60	67 600,00	80 329,60	118,83
74101000 AIDES A L'EMBAUCHES	9 922,23	17 622,26	-7 700,03	-43,69
74102000 SUBVENTIONS ERASMUS +	246 047,62	189 939,77	56 107,85	29,54
74105000 SUBVENTIONS AUTRES	64 218,80	5 188,96	59 029,84	1 137,60
74109000 SUBVENTIONS FONDS EUROPEENS	48 692,85	92 857,00	-44 164,15	-47,56
74180000 SUBVENTIONS FINANCTES PRIVES	10 000,00	17 500,00	-7 500,00	-42,86
74790000 SUBVENTION Y-FED		84 290,00	-84 290,00	-100,00
Ressources liées à la générosité du public	1 105,00	970,00	135,00	13,92
75401000 DONS EN NUMERAIRE	1 105,00	970,00	135,00	13,92
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	197,17	1 289,32	-1 092,15	-84,71
79100000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT	197,17	1 289,32	-1 092,15	-84,71
Autres produits		0,82	-0,82	-100,00
75800000 PROD DIVERS DE GEST COURANTE		0,82	-0,82	-100,00
<b>Total des produits d'exploitation I (1)</b>	<b>555 581,79</b>	<b>503 504,29</b>	<b>52 077,50</b>	<b>10,34</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Autres achats et charges externes (3)	300 698,65	159 968,13	140 730,52	87,97
60320000 VARIAT. STOCKS AUTRES	-869,60		-869,60	
60400000 ACH S/T ETUDES PREST SERVICES	7 338,62	684,90	6 653,72	971,49
60400110 REVERSEMENT COTISATIONS	3 611,20	3 210,00	401,20	12,50
60613000 CARBURANTS		192,45	-192,45	-100,00
60630000 FOUR PT EQUIP. OUTILLAGE	4 999,71	1 686,61	3 313,10	196,44
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 083,07	1 583,98	-500,91	-31,62
61300000 LOCATIONS DE SALLES	26 099,02		26 099,02	
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	12 000,00	16 208,32	-4 208,32	-25,96
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	1 445,05	1 464,56	-19,51	-1,33
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	1 177,51	1 175,76	1,75	0,15
61810000 DOCUMENTATION GENERALE		60,00	-60,00	-100,00
61850000 FRAIS COLLOQUES SEMIN CONFER		493,00	-493,00	-100,00
62260000 HONORAIRES	6 824,00	6 459,28	364,72	5,65
62261000 HONORAIRES INTERPRETES	2 150,00		2 150,00	
62310000 ANNONCES & INSERTIONS	68,40	350,99	-282,59	-80,51
62315000 FRAIS DE COMMUNICATION	12 913,79	10 809,82	2 103,97	19,46

## - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS	788,96	1 075,00	-286,04	-26,61
62340000 CADEAUX A LA CLIENTE	202,43		202,43	
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES	2 770,91		2 770,91	
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	138 130,26	64 474,38	73 655,88	114,24
62570000 RECEPTIONS	74 105,48	46 146,60	27 958,88	60,59
62600000 FRAIS POSTAUX & TELECOMMUNICAT	1 121,71	679,35	442,36	65,12
62610000 AFFRANCHISSEMENTS	22,13	226,64	-204,51	-90,24
62700000 SERVICES BANCAIRES & ASSIMILES	1 379,00	293,49	1 085,51	369,86
62800000 COTISATIONS DIVERSES	3 337,00	2 693,00	644,00	23,91
Aides financières	165 845,94	100 794,13	65 051,81	64,54
65700000 SUBVENTIONS VERSEES	165 845,94	100 794,13	65 051,81	64,54
Impôts, taxes et versements assimilés	5 748,20	2 899,00	2 849,20	98,28
63130000 FORMATION CONTINUE	5 748,20	2 341,00	3 407,20	145,54
63330000 FRAIS DE FORMATION APPRENTI		558,00	-558,00	-100,00
Salaires et traitements	122 472,95	104 735,33	17 737,62	16,94
64100000 REMU. DU PERSONNEL	110 233,86	91 253,23	18 980,63	20,80
64120000 PROVISION CONGES PAYES	268,05	3 261,33	-2 993,28	-91,78
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	2 400,00	1 800,00	600,00	33,33
64135000 INDEMNITES DE STAGE	7 667,61	5 085,96	2 581,65	50,76
64140000 IND. ET AV. DIVERS	1 663,43	1 586,32	77,11	4,86
64150000 SERVICE CIVIQUE	240,00	1 748,49	-1 508,49	-86,27
Charges sociales	25 450,24	24 542,24	908,00	3,70
64510000 COTISATIONS URSSAF	17 480,28	10 110,86	7 369,42	72,89
64520000 COTISATIONS MUTUELLE ET PREVOYANCE	2 667,05	837,72	1 829,33	218,37
64530000 COTISATIONS RETRAITE	6 634,50	7 207,09	-572,59	-7,94
64540000 COTISATIONS POLE EMPLOI		3 832,61	-3 832,61	-100,00
64581000 PROV CH SOC CONGES A PAYER	107,22	1 599,93	-1 492,71	-93,30
64750000 MEDECIN TRAVAIL-PHARMACIE	640,80	561,03	79,77	14,22
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	-2 079,61	393,00	-2 472,61	-629,16
<b>DOTATION D'EXPLOITATION</b>				
Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux amortissements	2 547,33	2 598,35	-51,02	-1,96
68111000 DOT AMORT S/IMMO INCORPORELLES	2 200,00	2 200,00		
68112000 DOT AMORT S/IMMO CORPORELLES	347,33	398,35	-51,02	-12,81
Autres charges		293,18	-293,18	-100,00
65100000 REDEV POUR CONCESS BREV LIC		288,00	-288,00	-100,00
65800000 CHAR DIV-GESTION COURANTE		5,18	-5,18	-100,00
<b>Total des charges d'exploitations II (2)</b>	<b>622 763,31</b>	<b>395 830,36</b>	<b>226 932,95</b>	<b>57,33</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-67 181,52</b>	<b>107 673,93</b>	<b>-174 855,45</b>	<b>-162,39</b>
<b>Produits Financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés (5)	1 123,25	503,30	619,95	123,18
76410000 INTERETS LIVRET BLEU	1 123,25	503,30	619,95	123,18

## - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

du 01/01/2022 au 31/12/2022

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
Total des produits financiers (V)	1 123,25	503,30	619,95	123,18
Charges Financières				
Total des charges financières (VI)				
RESULTAT FINANCIER (V) - (VI)	1 123,25	503,30	619,95	123,18
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)	-66 058,27	108 177,23	-174 235,50	-161,06
Produits Exceptionnels				
Total des produits Exceptionnels (VI)				
Charges Exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		280,00	-280,00	-100,00
67180000 AUTRES CHARGES EXCEP OP GEST		280,00	-280,00	-100,00
Total des charges exceptionnelles (VII)		280,00	-280,00	-100,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VI-VII)		-280,00	280,00	100,00
TOTAL DES PRODUITS	556 705,04	504 007,59	52 697,45	10,46
TOTAL DES CHARGES	622 763,31	396 110,36	226 652,95	57,22
EXCEDENT OU DEFICIT	-66 058,27	107 897,23	-173 955,50	-161,22
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Bénévolat	1 601 785,50	1 488 607,50	113 178,00	7,60
87500000 DONS BENEVOLAT	1 601 785,50	1 488 607,50	113 178,00	7,60
TOTAL	1 601 785,50	1 488 607,50	113 178,00	7,60
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Personnel bénévole	1 601 785,50	1 488 607,50	113 178,00	7,60
86400000 PERSONNEL BENEVOLE	1 601 785,50	1 488 607,50	113 178,00	7,60
TOTAL	1 601 785,50	1 488 607,50	113 178,00	7,60

## ANNEXE COMPTABLE

# LES JEUNES EUROPEENS-FRANCE

## Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2022

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2022, dont le total est de 532 804€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant une perte nette comptable de -66 058€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Informations et méthodes comptables :

#### Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire. L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

#### Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

#### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

L'association Les Jeunes Européens - France (JE-France) rassemble des jeunes, de 16 à 35 ans, engagés pour porter une action civique d'intérêt général et prendre une part active dans la construction européenne.

La nature et périmètre d'activités ou missions sociales réalisées : Depuis 1992, les Jeunes Européens - France s'affirment comme force jeunesse mais aussi comme un acteur du débat public et de l'éducation populaire et civique européenne

Les moyens mis en œuvre : Nos bénévoles se mobilisent auprès des jeunes avec des interventions pédagogiques pour sensibiliser aux enjeux européens, mais aussi sur le web et sur le terrain avec l'organisation d'actions de rue ou de débats, faisant ainsi vivre le débat public européen au quotidien.

### Informations sur les postes de l'actif du bilan :

#### État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

## État de l'actif Immobilisé :

Immobilisations Incorporelles et Corporelles	Valeur brute Début D'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur Brute Fin d'exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Frais D'établissement	-					-
Autres Immobilisations incorporelles	12 068					12 068
Total Immobilisations Incorporelles (I)	12 068	-	-	-	-	12 068
Terrain	-					-
Constructions	-					-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	-					-
Installations générales, agencements, aménagements divers	-					-
Matériel de transport	-					-
Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 929					2 929
Emballages récupérables et divers	-					-
Immobilisations corporelles en cours	-					-
Avances et acomptes	-					-
Total Immobilisations Corporelles (II)	2 929	-	-	-	-	2 929
Participations	-					-
Créances rattachées à des Participations	-					-
Autres Titres Immobilisés	-					-
Prêts et autres immobilisations financières	-					-
Total Immobilisations Financières (III)	-	-	-	-	-	-
Total Général (I + II+III)	14 997	-	-	-	-	14 997

## Amortissement de l'actif Immobilisé :

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur Début D'exercice	Augmentations (+)	Diminutions (-)	Valeur Fin d'exercice
Frais D'établissement	-			-
Autres Immobilisations incorporelles	-6 696	2 200		-8 896
Total Immobilisations Incorporelles (I)	-6 696	2 200		-8 896
Terrain	-			-
Constructions	-			-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	-			-
Installations générales, agencements, aménagements divers	-			-
Matériel de transport	-			-
Matériel de bureau et informatique, mobilier	-2 248	347		-2 595
Emballages récupérables et divers	-			-
Immobilisations corporelles en cours	-			-
Avances et acomptes	-			-
Total Immobilisations Corporelles (II)	-2 248	347	-	-2 595
Total Général (I + II)	-8 944	2 547	-	-11 492

## État des stocks

Méthodes comptables adoptées pour évaluer les stocks, y compris les méthodes relatives aux dépréciations éventuelles

Les stocks sont évalués suivant la méthode du premier entré premier sorti.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les travaux en cours sont valorisés au coût de revient comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faites des frais professionnels de vente, effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières	870	-	870
Produits Finis	-	-	-
Marchandises	-	-	-
En-cours	-	-	-
Total	870	-	870

#### État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

ETAT DES CREANCES	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations	-		
Prêts	-		
Autres immobilisations financières	-		
Créances clients et comptes rattachés	2 206	2 206	
Autres	282 872	282 872	
Charges constatées d'avance	-		
Totaux	285 078	285 078	-
Prêts accordés en cours d'exercice			
Remboursements obtenus en cours d'exercice			

#### Informations sur les postes du passif du bilan :

##### Informations sur les fonds propres et tableau de variation de ceux-ci (entités non APG, hors fondations abritantes et fonds de dotation) :

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé " excédent " et le résultat négatif " déficit ". L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Ouverture	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Clôture
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	-				-
Report à nouveau	104 552		107 897		212 449
Excédent ou déficit de l'exercice	107 897	107 897		66 058	-66 058
Situation nette	212 449	107 897	107 897	66 058	146 391
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	-				-
Provisions réglementées	-				-
Total	212 449	107 897	107 897	66 058	146 391

Résultat de L'exercice :

Détermination du Résultat Effectif global de l'entité	Exercice N	Exercice N-1
Résultat Comptable	-66 058	107 897
Reprise du Résultat antérieur		
Excédent ou Déficit effectif Global		
Dont résultat effectif sous gestion propre		
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée		

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Emprunts obligataires convertibles	-		
Autres Emprunts obligataires	-		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	-		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an maximum à l'origine	-		
Emprunts et dettes financières divers	-		
Fournisseurs et comptes rattachés	80 598	80 598	
Dettes fiscales et sociales	17 887	17 887	
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-		
Autres Dettes	-		
Produits constatés d'avance	-287 928	287 928	
Total	-189 443	386 413	-
Emprunts souscrits sur l'exercice			
Emprunts Remboursés sur l'exercice			
Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture			

Information sur les montants des concours publics reçues par l'entité par nature de concours et par catégories d'autorités administratives :

Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice (en €)	Exercice N	Exercice N-1
Aides à l'emploi	-	-
Aides au développement des compétences	-	-
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles	-	-
Financement des formations par apprentissage	-	-
Forfaits d'externat	-	-
dont forfait Etat	-	-
dont forfait Région	-	-
dont forfait Département	-	-
dont forfait Communes et groupements de communes	-	-
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue	-	-
Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole	-	-
Autres concours publics	-	-
Sous-total concours publics	-	-
Subventions État	-526 811	-390 708
Subventions Région	-	-
Subventions Département	-	-
Subventions Communes et groupements de communes	-	-
Autres subventions d'exploitation	-	-
dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)	-	-
dont autres subventions (à détailler)	-	-
Report de subventions	-	-
Sous-total subventions d'exploitation	-526 811	-474 998
Total concours publics et subventions d'exploitation	-526 811	-474 998

Information sur les ressources de l'exercice :

Informations relatives aux contributions volontaires en nature :

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

Les ressources reçues en nature par nature par l'entité sont :

- Utilisées pour les besoins de son activité ;
- Stockées,
- Vendues.

Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous une rubrique spécifique.

Liste des contributions / Nature Contributions	Montant	Méthode Valorisation
Bénévolat : personnel bénévole	1 601 786	cf. ci-après
TOTAL	1 601 786	

## Note sur la valorisation du bénévolat

### 1) Engagement

Les Jeunes Européens – France s'engagent à valoriser auprès de ses partenaires le temps bénévole investi par ses membres lors de ses activités courantes et exceptionnelles. Cette valorisation contribue à la reconnaissance de leur engagement pour l'association et la cause qu'elle promeut.

Les Jeunes Européens – France sont habilités à délivrer des attestations pour justifier les heures de bénévolat effectuées ainsi que des responsabilités exercées au sein de l'association. Cela doit permettre à ses membres de faire valoir auprès d'un tiers leur engagement associatif et ainsi bénéficier des avantages qui leur sont reconnus par l'Etat et les organismes tiers.

### 2) Barèmes

Les Jeunes Européens – France valorisent budgétairement le bénévolat selon les dispositions suivantes :

- Fonction dirigeante : 5 fois le SMIC brut (sans les charges patronales)
- Cadres responsables d'activités : 3 fois le SMIC brut (sans les charges patronales)
- Employés, ouvriers : 1,20 fois le SMIC brut (sans les charges patronales)

## Informations spécifiques :

B. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont Générosité du Public	TOTAL	Dont Générosité du Public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
- Bénévolat				
- Prestations en Nature				
- Dons en Nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	1 601 786		1 488 608	
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en Nature				
Dons en nature				
TOTAL	1 601 786		1 488 608	
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
- Réalisées en France				
- Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
Personnel bénévole	1 601 786		1 488 608	
TOTAL	1 601 786		1 488 608	

## Autres informations :

### Informations sur les transactions avec les contreparties :

### Précisions sur les opérations exceptionnelles :

	CAC 1	CAC 2
Mission de contrôle légal des comptes	2 904	
Autres prestations		
Total	2 904	

Effectif moyen employé pendant l'exercice par catégorie :

Catégorie	Effectif Moyen
Cadres	4
Agents de maîtrise et techniciens	
Ouvriers	
Total	4